

Nyhedsbrev nr. 29 - maj 2023 **Ibelin og Mats**

Så kom den digitale nyhedsbrevsindsprøjtning? Strejfer tanken dig, om der kan blive ved at være noget at skrive om? Frygt ikke! Der er nok. Udfordringen er, at skabe rum for dine tanker. Der er mange temaer og bekymringer, du som forælder kan gøre dig. Poeten *Efraim Syreren*, levede omkring år 300 skrev: *"Guds ord er en udtømmelig kilde til liv"*. Mobiltelefoner og SoMe er også en udtømmelig kilde. Til glæde, sorg, sjov, alvor og leg.

Den 14. maj 2023 udtalte Lars Sandahl Sørensen, administrerende direktør for DI til Berlingske, *at der bør indføres et forbud mod mobiltelefoner på skoler*. Lars Sandahl Sørensen indrømmer, at det er kontroversielt og tilføjer: *"Prisen hvis vi fortsætter er, at vi vil se børn blive mere stressede og angst, fordi mange forældre synes, de skal være under konstant indflydelse"*. Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye udtalte efterfølgende, at han er jublende lykkelig over den udmelding og fortsatte: *"De (børn) spilder deres barndom på at glo ind i et fordummende univers bestående af røvsyge videoer, tomme kalorier og hvidt brød"*!

De har begge to – også ret! Vi skal være relevant kritiske. Over for AI's persondatahøst og for et åndløst digitalt liv. Vi må ikke fejlagtigt tro, at det hele er skidt. Digitalt liv rummer også muligheder for sjælevenner - uden fysiske begrænsninger, målt i afstand og fysisk habitus.

Over det meste af verden, er vi nervøse for, **AI Chatbots, TikTok og SnapChats nye My AI**, men det hjælper næppe at skælde børn og forældre ud? Læge Imran Rashid satte i april gang i et borgerforslag; **Stop tech-industriens kommercielle udnyttelse af danske børn og unge!** 50.000 underskrifter på 6 uger. Måske din? Nok til, at det tages op i Folketinget. Var det startskuddet til det endelige opgør med Tech-folket?

Uanset hvor det ender, så fortsæt dialogen om det digitale liv. Hjælp med nye apps. Bevar nysgerrigheden. Digitalt liv er **så** vigtigt! (Psst. Linjerne du nu skal læse filmatiseres i 2023/24).

Mats **"Ibelin"** Steens forældre lærte først om deres søns digitale liv efter hans død. Mats - **Ibelin** (Mats' avatar i **World of Warcraft – WOW**) fik som 3-årig stillet diagnosen; Duchenne muscular dystrophy, som gør at muskler enten ikke udvikles eller ødelægges sig selv. Få når at fylde 20 år. Fra Mats var 8 år, så forældrene en dreng der brugte det meste af tiden på WOW. De troede (fordi de aldrig spurgte) at Mats havde valgt en isoleret tilværelse på grund af livet i kørestol. Men i WOW, som medlem af **Starlight** var Mats **Ibelin**. Uden begrænsninger i bevægelse, venskaber og kærlighed. Mats startede en *blog* og delte de udfordringer et liv i kørestol har. Virtuelle venner fra hele verden fulgte **Ibelin**. På Mats' blog skrev hans far, at Mats var sovet ind – 25 år gammel. Så skete der noget forældrene aldrig havde troet. Kondolencer fra hele verden tikkede ind. Stearinlys blev tændt for Mats, fra Tokyo til Rio. Et lys i Holland var særligt. Det var fra Mats' hollandske digitale flirt. Til begravelsen i Oslo kom folk fra hele verden. I **Starlight** samlede de penge til flybilletter til de **20** der stod Mats nærmest. **Lord Ibelin Redmore**; En æresmand, en kvindeforfører og detektiv fik en smuk afsked. *"I denne anden verden ser I kun min sjæl, mit hjerte, min smukke krop. Det kan alle have brug for"*. **Mats Ibelin Steen**. Husk at tale sammen!